Чв МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

«ЛИДЕР» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 08 декабря 2023 года                                                                                      № 203
станица Старощербиновская

О дополнительных мерах по антитеррористической защищенности

объектов (территорий) в МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР

Во исполнение письма управления образования администрации муници-

пального образования Щербиновский район от 08.12.2023 г. №  01-4190/23-17

«Об усилении мер», в целях усиления антитеррористической защищенности

объектов (территорий) МБУ  ДО СШ «Лидер» МОЩР, п р и к а з ы в а ю :

 1. Ответственному лицу за антитеррористическую безопасность в МБУ

ДО СШ «Лидер» МОЩР Унярха Маргарите Евгеньевне, заместителю директо-

ра по УВР:

1) принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов (территорий) в МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР;

2) проверить работоспособность системы передачи тревожных сообщений

(кнопок тревожной сигнализации) в систему обеспечения вызова экстренных

оперативных служб по единому номеру «112»;

3) усилить меры пропускного и внутриобъектового режимов в МБУ ДО СШ

«Лидер» МОЩР, в том числе обеспечить профилактическую работу с обучаю-

щимися склонных к рискованному, противоправному поведению, к действиям,

представляющим угрозу жизни и здоровью детей;

4) провести инструктажи и практические занятия с охранниками ООО ЧОП

«Пластуны Ейск» на Посту № 1, и с сотрудниками МБУ ДО СШ «Лидер»

МОЩР по теме: «О порядке действия при обнаружении на объектах (террито-

риях) посторонних лиц и подозрительных предметов», «О порядке действия

при угрозе совершения террористического акта»;

  5)  на особый контроль взять сопровождение детей, состоящих на всех ви-

дах профилактического учета, детей  «группы риска», а также обучающихся с

отклоняющимся поведением.

2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор

МБУ ДО  СШ «Лидер» МОЩР                                                          Н.Г. Федотова

Алгоритм действий сотрудников и учащихся

МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощербиновская

при эвакуации при пожаре в чрезвычайных ситуациях

Эвакуация проводится через ближайший и (или) наиболее защищенный

от опасных факторов эвакуационный выход.

Последовательность действий персонала и учащихся разбита на 5 этапов:

1) тревога (включение звуковой сигнализации);

2) вызов пожарной охраны, МЧС,  скорой медицинской помощи, полиции;

3) эвакуация;

4) сбор всего состава школы в отведенном месте;

5) перекличка.

1. Тревога.

Любой работник школы, при обнаружении ЧС должен без колебаний под-

нять тревогу. Оповещение о тревоге пожарной или ЧС должно служить сигналом

для полной эвакуации здания.

2. Вызов пожарной охраны.

О любом возникновении пожара (даже самого небольшого), при возникно-

вении ЧС нужно немедленно сообщить в службу МЧС по телефону 01 или 112

(для мобильных телефонов). Дублирование вызова службы МЧС осуществляет

заместитель директора по воспитательной работе или тренер-преподаватель, ко-

торый должен доложить директору о том, что служба МЧС вызвана.

3. Эвакуация.

Технический персонал открывает входы.

В случае подачи сигнала – тренер-преподаватель, находящийся в спортив-

ном зале (ведущий учебно-тренировочный процесс), несет ответственность за

учащихся своей группы. Если сигнал прозвучал во время перерыва, то ответст-

венность за эвакуацию учащихся несет тренер-преподаватель, у которого будет

учебно-тренировочный процесс по расписанию. Свободные от учебно-

тренировочного процесса тренеры-преподаватели, а также незадействованные в

освобождении выходов из учреждения технические работники спортивной шко-

лы, быстро направляются к кабинету директора для получения указаний об ор-

ганизации экстренной эвакуации. При невозможности забрать верхнюю одежду

Приложение

к приказу муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования

детско-юношеская спортивная школа

муниципального образования Щербиновский район

станица Старощербиновская

от 01 августа 2022 г № 106

из гардероба, учащиеся эвакуируются из здания МБУ ДО ДЮСШ ст. Старощер-

биновская без верхней одежды.

Порядок действий тренера-преподавателя при эвакуации:

- не поддаваться панике самому и успокоить детей;

- потребовать от учащихся полной тишины;

- открыть двери из спортивного зала, выйти в коридор, не теряя из виду

учащихся, уточнить обстановку: нет ли задымления в коридоре, возможны ли

вывод и эвакуация учащихся. Определить в какую сторону двигаться (в соответ-

ствии с планом эвакуации);

- спокойным голосом объявить обучающимся об эвакуации, о цели и по-

рядке построения, дать твердые указания на дальнейшие действия: портфели и

личные вещи оставить на месте, напомнить о строгости соблюдения строя при

движении по учреждению;

- если выход из спортивного зала безопасен – построить учащихся в колону

по 2 человека перед дверным проемом. В конце колонны построить самых рос-

лых и физически развитых детей, чтобы в случае необходимости они смогли

оказать помощь более слабым;

- убедившись, что в колонне находятся все учащиеся группы, закрыть окна,

двери спортивного зала (не на ключ!);

- обязательно взять с собой журнал группы, медицинскую аптечку, средст-

ва индивидуальной защиты;

- начать движение ускоренным шагом по зданию учреждения, к ближай-

шему, наиболее безопасному выходу из здания;

- тренер-преподаватель следует впереди учащихся с журналом группы,

поддерживая спокойствие и дисциплину;

- выйдя к лестничному маршу, учащиеся одной группы должны держаться

вместе, не бежать толпой и организованно спускаться только с одной стороны

лестницы, оставляя другую для прохода, не допуская, чтобы отдельные учащие-

ся обгоняли друг друга.

Все, кто не присутствует в спортивном зале во время сигнала тревоги (на-

пример, находится в туалете, коридоре и т.д.), должны немедленно вернуться в

спортивный зал или присоединиться к любой группе, начавшей экстренную эва-

куацию. Покинув здание учреждения, обязательно присоединиться к своей груп-

пе на безопасной площадке.

Особенности эвакуации в зимнее время: в холодное время и зимой надеть

верхнюю одежду, а при сильном задымлении взять одежду с собой. Если эвакуа-

ция экстренная – покинуть помещение без верхней одежды. Во время передви-

жения пресекать возможные столпотворения и панику.

4. Сбор всего состава спортивной школы в отведенном месте.

Место сбора – согласно схеме эвакуации. Покинувшие здание группы при-

бывают на асфальтированную площадку двора учреждения (или спортивную

площадку, плоскостное сооружение). Начальное место построения зависит от

очередности эвакуации. Каждая отдельная группа должна занять свое заранее

определенное место и находиться там до особых указаний.

5. Перекличка.

По прибытии групп на место сбора, тренер-преподаватель, ответственный

за эвакуацию группы, проводит перекличку по журналу. Затем докладывает ди-

ректору школы (или его заместителю по учебной части) о результатах эвакуации

группы (какая группа, сколько обучающихся по списку, сколько учащихся при-

сутствовало на учебно-тренировочном процессе, сколько эвакуировано).

С  алгоритмом  действий  сотрудников  и  учащихся  МБУ ДО ДЮСШ ст.

Старощербиновская при эвакуации в чрезвычайных ситуациях ознакомлены: